
 
      

 

～PTA 福祉事業所説明会報告～ 

12 月 17 日(木)、飛騨地域の福祉事業所「ユースタイルケア」「きららハウス」「Style」「ウェルコミュニティ飛

騨 青空作業所」「環境ネット」の皆さんをお招きし、生活介護、就労継続支援Ａ型•Ｂ型についてお話を伺いま

した。各事業所で行っている事や管理者の皆さんのお考えを具体的に知り進路選択に活かすことのできる研修会

となりました。 

 

ベルマーク集めています！ 

集めたベルマークで学校に必要な設備や教材をベルマーク財団から購入することができます。 

各部にて随時回収し、高等部の委員会で仕分け、計算を行っています。ご協力お願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

PTA通信 かたらい 
岐阜県立飛驒特別支援学校PTA広報委員会 

vol.4 R7.1.22 発行 学校HPもご覧ください→ 

～PTA 進路研修会報告～ 

11 月 12 日(火)、卒業生の保護者の方より「在学中に取り組んでおいたほうが良いこと、卒業後の現在の一

日の過ごし方や心構え等」についてお話を伺いました。一般就労や生活介護について、講師の皆様に具体的な

質問をしたり、参加者同士が交流したりした研修会となりました。 

参加された方の感想より 

・一般就労の講師のお二人からは、卒業後の就労について詳しくお話しを聞く事ができ、お子さんの頑張っ

ている姿が目に浮かびました。今回Ａ型①Ｂ型②に就労の講師の方がおみえにならず少し残念でしたが、生

活介護の講師のお二人が福祉に詳しく質問にも的確に答えて下さったおかげで迷っていた進路の道が開け

た気がします。 

・なかぽつ③さんとの関わり方、余暇の過ごし方、職場でのステップアップ等、色々聞くことができ本当に有

意義で貴重な時間が過ごせました。その後の座談会でも我が家の体験談(高 3 なので下級生のお母さん方へ

のアドバイス等)も伝える事ができ、お互いの悩みなんかも相談し合えて良かったです。こういった研修会

は今後も開催された方が、皆さんの役に立つだろうと思いました。 

・今回の座談会に参加させて頂き、就職について考えさせられました。 

親が死去した後、一人で生活できるのか?又、就職しても上手く続ける事ができるのか。サポートは、充実

しているのか、心配する事が多々有りますが先輩方の話を拝聴した事で、先が見えた様にも感じました。

本人とも話をして今後の就職の進め方に参考とさせて頂きます。 

・具体的な事を直接質問できて、良かったです。卒業後の心構えができました。 

・在学中の職業研修で色んなところを経験して、3 年生でやっと本人の希望に合う企業を見つけたお話に少し

安心しました。また、就職後の人間関係などプリズムさんの支援で解決できたこと、先輩など親以外に相談

相手があるといいというお話、大変参考になりました。 

（注：①就労継続支援 A 型事業所：環境ネット ②就労継続支援 B 型事業所：きららハウス、Style 

ウェルコミュニティ飛騨 青空作業所 ③障害者就業・生活支援センター） 

 

参加された方の感想より 

・今年度も前年度とは違う事業所の説明をお聞きする事ができ、とても参考になりました。事業所毎の理

念や強みをお聞きする事で、私達保護者だけでなく地域の福祉事業所でも子供達の未来や成長を願い

試行錯誤して見守って下さっている事に嬉しく思いました。そして卒業後も生まれ育った地域で安心

して働き暮らしていけるなと感じました！ 

・自分の子には、どんな事業所が合っているのか以前よりもイメージがわきやすくなりました。見学など

もさせて頂けるとの事なので、ありがたいです。 

・福祉事業所のことはよくわかりました。卒業後の生活について、相談支援員さんのお話も聞きたいと思

いました。 


